Romanaj Ecclesite et nostri sacri imperii conten-

dentes, conantes (quantum in eis est) inter domi-
num summum Pontificem et nos et sacrum impe-

rium zizaniam et discordiam seminare, et etiam
invenire, ut eorum rebelliones et malitias valeant

palliare; ideo dictas provincias, loca, civitates et

terras, prout supra plenius declarantur, cum oni-

nibus limitibus, terminis et confiuibus suis inte-

graliter et cum omnibus juribus et jurisdictioni-

bus earunidem , Romanaj Ecclesiae ac domino
nostro Urbano papae V ejusque successoribus

Rom. Pontificibus ex superabundanti quilamus
libere et dimittimus ac renuntiamus omnino :

necnon ad omnem scrupulum et ambiguitatis du-

bium removendum, prout melius et efUcacius

fieri et intelligi potest concedimus ipsas, conferi-

mus et donamus de novo, promittenles et obli-

gantes nos (prout melius possumus) quod nullo

unquam tempore occupabimus vel occupari

(quantum in nobis est) permitlemus civitates
,

loca, castra, terras et provincias supradiclas, vel

aliquam ipsarum, aut earum partem, nec in ipsis

vel aliqua ipsarum aut earum parte jus aliquod

reclamabimus in futurum, et omnia alia promit-

timus, qua; in pracdictis lilteris Henrici per ipsum
fuerunt promissa ; et contra ipsa vel eorum aliqua

non facere vel attentare, aut venire per nos vel

alium quomodolibet in futurum, quocumque co-

lore qua^sito, seu quacumque occasione captata
;

alias litteras nostras quascumque snb quacumque
verborum expressione super pracmissis vel aliqui-

bus eorum alias per nos datas per concessionem

praesentium nullatenus revocanles: imo ipsas in

eorum vigore volumuspenitusremanere. Signum
serenissimi principis et domini domini Caroli IV

Romanorum imperatoris invictissimi et Roemiae

regis. Testes bujus rei sunt venerabiles Alberlus

Pataviensis, Lambertus Spirensis, Joannes Brixi-

nensis, Gerardus Nueniburgensis, el Ollio Min-

densis Ecclesiaruni episcojM ; illiistrcs Aliterlus et

:20
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Leopoldus fratres Austrirc ct CarinlhioB duces,

Joannes Jodocus ejus lilii marchiones Moraviaj,

speclabiles Joannes de Habesburg, Burchardus

Burgravius Magdeburgensis, Joannes et Burgardus

de Recz comiles, etc. sub Bulla aurea, lypario im-

periahs nostrffi majestaiis impressa , teslimonia

lilteraruni. Dat. "Vienna^ anno Domini mccclxviii,

Indictione vi, 111 id. Aprilis, regnorum nostrorum

anno xxii, imperii vero xiv. Ego Joannes Dei gra-

tia Olomucensis episcopus, sacra; imperialis aula;

cancellarius, vice reverendi in Christo patris do-

mini Engelberti Coloniensis archiepiscopi, sacri

imperii per Italiam archicancellarii, recognovi ».

8. Caroli imperatoris in Italiam et Romam

adventus, fcedera facta, imperatricis coronatio.—
Ex Austria paulo post in Italiam irrupit, ut qua;

edictis jiira Ecclesia) more majorum confirmave-

rat, etiam armis adversus tyrannos tueretur : ac

primum Veronamsecontulit', et Scaligeros Ber-

nabonis foideratos plurima auri vi mulctatos gra-

tiffi restituit. Dein copias in Bernabonem eduxit,

ul elatos illius spiritus compesceret, ac Mantua-

nos, quos invaserat Bernabos defenderet, quibus

utpote Ecclesiaj foederatls subsidio accurreret ro-

gatus eral^: sed nil magnum in ea expedilione

explicuit. Pacem cum Bernaboneipsum confecisse

antequam Italiam ingrederetur, refert Mutius ' :

in quo admodum a vero abhorret. Id autem con-

stat, Bernabonem, ut serviret tempori, ne ardui

cum imperatore belli periculis se committeret,

pacem poposcisse ab Urbano*, ad cujus preces

Carolus in Italiam accesserat ; ac Pontificem An-

glico episcopo Albanensi in Flaminia legato, qui

Mediolanensi bello praeerat, provinciam XI kal.

Septembris dedisse, ut ex sociorum consiliofcedus

redinte^raret, ac solemnibus missis oratoribus a

Sede Apostolica flagilaretur, ut pactionis Tabula;

ab ipsa confirmarentur.

Non leves tum in Etruria excitati motus : qui-

bus sedandis Pontifex curas applicuit, atque in

primis flucluantes Senenses confirmavit in Caroli

amicitia ^ ac sinistras suspiciones ex eoriim ani-

mis detersit, iique inita cum imperatore pacta

servare dccreverunt. Tum dedit operam», ut Flo-

rentinos, qui plura adversus imperialem dignita-

tem ac velera pacta patrarant, ad officium revo-

caret: ipsosque gravissiinis litteris monuit, ut

iUatas sarcirent injurias, futurum se pacis inter-

pretem poUicilus : hortatusque est, ut mitterent

oratores, cum imperator ^qui et concordiffi aman-

lissimus, controversiam omnem Sedis Apostolieae

arbitrio 'permilteret, Jussi quoque Pisani ' erepta

Lucanffi Ecclesiai resliluere ; ac misso Nicolao Pi-

sauriensi episcopo internuntio ad pacem cum Flo-

rentinis ineundam redacti \ Cohiljere eliam ipsos

admodum potuil pncsentia in Italia Caroli imp.

cujus jura invaserant. Is vero, ut pronus erat ad

pacis consilia, ita imperii jura in Elruria asseruit,

utcontroversiassine fusocruorediremerif.Conve-

nit dein Uibanum Carolus impeiator, ut non modo
cum ipso de Christiana re amplificanda tuendave

ageret, verum imperatricem etiam Elisabetham,

(cujus nuptiarum occasione accessum in Italiam

retardasse, refert Dubravius % insigniis imperia-

libus a Pontiflce exornandam adduceret. Agit ea

de re Urbani Vitaj scriptor ', ac narrat Carolum

imperatorem equitaturo Christi vicario Romae

stratoris officium exhibuisse, ac peditem rexisse

equi lora: «Eodem, inquit, annodemense Octobri

Carolus Romanorum iniperator venitViterbiumad

diclum Urbanum papam », NonnuUisque inter-

jectis de illius in Insubria gestis, quae antea altu-

limus, subjicit : « Quein cum Vititerbii (ut prtemit-

titur) adiisset, exordinatione mutua versus Romam
eum pra^cessit, ipsumque post sequentem expecta-

vit in introitu Urbis : ibi scilicet in porta quae est

juxta castrum S. Angeli, de suo equo descendens,

stratoris vicem gessit, ac usque ad Basilicam B.

Petri pedester equi papa; frsnum tenens, ipsum

dexlravit, ac demum usque ad altare majus de-

duxit: mansitque in Roma expectando adventum

imperatricis. Quam demum, die Omnium Sancto-

rum, in altari B. Petri, dictus Urbanus papa per-

prius inunctam per episcopum Ostiensem cardi-

nalem, prout moris, coronavit. Quo facto dictus

imperator satis cito posl recessit de Urbe, versus

Bononiam dirigens gressus suos, secumque duxit ex

ordinatione papae dominum Guidoneni de Bolonia

episcopum Portuensem cardinalem, quem descen-

dendo de Italia suum vicarium constituit, et in

Luca suam mansionem ordinavitB. Qiiod faclum

ad Pontiflcis gratiam videtur, ut si Bernabos vel

alii, reveiso in Germaniam imperatore, iterum

jura Ecclesia; invaderent, Guido cardinalis vires

imperii in eos converteret.

Ante ejusdem imperatoris in Urbem adven-

tum, Franciscus e Ceccano tumultibus Campaniam
etMaritimaiii implevit, ac rapinis, sa?vitia, stupris,

ferroacflammaeas provincias fcedaverat. Ad quem
comprimendum Urbanus legum severitatemexer-

cuit, ac fldeles ad corripienda in eum arma, uli in

Bernabonem egerat, propositis indulgentiarum

prffiiniis, inflammavit \ brevique redactus ad offl-

cium est vir improbus, quem etiam imperatoris

accessus merito terrere potuit : ac veniam depreca-

turus liberi commeatus syngrapham postulavit

obtinuitque a Pontiflce '. Agebat tum apud Mon-

lemflasconeni Ponlifex, ubi ffistatem duxit, cle-

mentiorem aerem coUecturus : quod oppidum sede

episcopali ac pluribus aliis ornamenlis decoravit,

utnarrat ipsius Vita; auctor °
: tum addit excessisse

in eadem urbe cardinalem Capocium qui multa-

1 Tom. VI. Ep. secr. p. 92. — " Uubr. 1. xxii. hist. Bocm. —
• Muliiis I. XXV- — • Toin. VI. Ep. secr. p. Vir>. — •• Pag. 103,

104, 1U4 cl nO. - 6 Pag. no. - ' l'ag. 150. - » Pag. ai.

' Muiius rer. Gerai. I. xxv. — - Dubr. bist. ISoem. I. xxii. —
» Gesta Urb. V apud Bosq. — ' Aii. C. p. 121. — ^ Pag. I.:i0 cl I3j.

— s Gesta Llrb. V apud Bosq.
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runi \irtutum laude florebat; cujusinsigniaelogia

ex eodem decerpemus

:

9. Capocii cardinalis virtiilibm clari obitus\ et

creatio cardinalium. — b Eodem anno, die xxvi

mensis Julii, obiit in dicto loco dominus Nicolaus

de Capocia episcopus Tusculanus cardinalis Roma-
nus, vir utique magnae iitleraturse, zelator maxi-

mus jusliliffi et pauperum continuus suslenlator:

diebus enimsingulis per hospilalia panem, vinum
et alia cibaria in domo sua pnci^arata abundanler

faciebat distribui et pauperibus ministrari. Ultra-

que de ipso duo laudabilia notanter referuntur,

primo quod in consistoriis et Conciliis sic libere et

intrepide locutus est, quod propter neminem sive

prajsentem sive absentem omisitdicere iikid.quod

sua conscientia sibi dictabat. Secundo cum esset

valde practicus in decisione et prosecutione cau-

sarum, amore Dei et pielatis intuilu pauperibus

litigantibus, quos sciebat justas fovere causas,

consiliadabat, eorum processus videliat, positiones

et arliculos ac alia eis ad boc opportuna dictaljat,

formabat et ordinabat, salaria etiam notariorum,

procuratorum, advocatorum de proprio ministra-

bat, et etiam quaecumque victui necessaria, secun-

dum quod eorum inopiajexigebant. Debonisetiam

a Deo sibi datis in studio Parisiensi fundavitet do-

tavitnobilecoilegium pauperum scholarium, quod

S. Sophoniae (Sophiae) voluit nominari, fecitque

etiammultabonaEccIesiaeS.MariaeMajorisdeUrbe,

ubi jacet miraculis coruscando ».

Auctum est haud multo postcardinalium col-

legium, viris insignibus ad eam dignitatem vocatis,

quorum nomina atque munera idem auctor per-

censet :aEodem anno, die xxii munsisSeptcmbris,

qUcE fuit feriasexta Quatuor Temporum, pr.Tfatus

Urbanus papa in Monteflasconis dominos Guillel-

mum Judicis S. Maria; in Cosmedin et Stepbanum
Alberti S. Mariae in Aquiro antiquos diaconos car-

dinales in presbyteros ordinavit : et etiam die se-

ptima alios in presbyteros cardinales noviter as-

sumpsit, videlicet dominum Philippum Gabacolae

Avenionensem, tunc palriarcham Jerosolymita-

nensem: Simonem de Langari Anglicum, tunc

archiepiscopum Cantuariensem monachum Ordi-

nis S. Benedicti : Bernardum de Bosqueto Catur-

censem, tunc archiepiscopum Neapolilanum

:

Joannem de NormannisGallicum,tunc ei)iscopum

Belvacensem et cancellarium regis Francia;

:

Stephanum de Parisiis Gallicum, tunc episcopum

Parisiensem: Petrum de Banhaco diajcecis Lemo-
vicensis abbatem Montismajoris: etFranciscum de

Cabaldesis (Thebaldeschis) Homanum, tunc prio-

rem Basilicaj S.Petri de Urbe ». Agit de iis Conte-

lorius ' pr<eter alios in suo cardinalium Elen-

cho.

Cum vero segre ferrent Romani se Pontiflcis

praisenlia deslitui, missis oraloribus ipsum solli-

citarunt, ut in Urbem rediret : quibus, exaralis

* CoiUel. in Elr.ncli. carJd.

apud Montemflasconen kal. Oclobrislitteris, brevi

eos se aditurum res|)ondit ' : ac mox Viterbium se

contulit, ubi ac postea Romaj maximo Carolum

imperatorem honore excepit, atque imperatricem

solemni ritu imperiali diademate cinxit, uti antea

diximus, cum cocpta de Carolo oratio abrumpenda

non esset.

10. Regina Sicilia; et Cypri rex Urbanum
adeunt. — Neque ab imperatore solum hoc anno

Pontifex Romae salutatus est, verum etiam antea a

Petrorege Cypri ac Joanna Siciliffi regina : quorum
adventum Urbani Vitae scriptor narrat his verbis*.

« Praeterea eodem mense (Martii scilicet), adipsum

Romam venerunt Joanna regina Siciliaj et Petrus

rex Cypri superius nominali : et cum tunc occur-

rerit Dominica Lcctare, Jerusalem, in qua consue-

vit dari per papam rosa aurea viro nobili, tunc in

curia existenti, dictam rosam memoratai JoannEe

tanquam nobiliori , majori et excellenliori , licet

vir non existeret, dedit ; regi praidicto ipsam in hoc

prffiferendo : quai more solito demum cum cardi-

nalibus et aliis nobilibus per Urbem equitavit».

De Petro Cypri rege inferius, cumde rebusOrien-

talibus agemus: nunc coeptam de Joanna Siciliae

regina oralionem prosequimur. Flagitavit illa

Pontiflciam opem, cum Ludovicus Andium comes,

expugnata Tarrascona, immissoque vagorum mili-

tum exercitu Provinciae inhiaret. Neque Joannae

Urbanus defuit, Carolum enim Gallorum regem

rogavit ', ut fratrem a cceptis revocaret : tum Ca-

roli imperatorissupremi Provinciaj domini cliente-

lam regina; conciliavit *. Deterritum itaque comi-

tem coeptis destitisse, scribit Urbani Vitoe auctor'.

At Ludovicus , Ungaria; rex
,
qui Provinciam ac

Siciliae regnum jure hajreditario ad se suosque

devolvenda contendebat, missis oratoribus, Urba-

num deprecatus est, ut curas Apostolicas intende-

ret, ne regium illud ad exteros devolveretur : cui

haec rescripsit Pontifex '.

« Charissimo in Christo fllio Ludovico regi Un-

gariae illustri, salutem, etc.

Dilectos fllios nobiles viros, Joannem de Lud-

breg olim Dalmatia; etCroatiae banum, ac Joannem

Treutel de Neuna milites ambaxiatores tuos lafores

pr£Esentium ad nostram i)ra;sentiam destinatos, et

dilectum fllium nobilem virum Stephanum Fran-

cisci militem Jadrensem eorumdem ambaxiatorum

interpretem grataiiter recepimus, in eis quodam-

modo tua; celsitudinis prnssentiam contemplantes:

dictumque Stephanum prudenter ac facunde pro-

ponenlem quod regnum Sicilia; tua; serenitati

debelur, et quod moleste ferres, si ad extraneos

deveniret, et quod licet charissimam in Cluisto

filiam nostram Joannam reginamSiciliae illustrem

in vita sua turbare minimc intenderes, tainen

congruis remediis providere volebas periculo,

'Tom.vi. Ep. sccr. p. 171. — - GjsU Uib. V aiiuil i:o q. —
' Som. VI. lilp. secr. p. 89. — ' liaj. rag. — " Gcila UiIj. V a, ul

Bosq. — ' Tom. vi. Ep. secr. p. 117.
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quod posset post diclao rcginnc obitum evenire;

multaque prudenter referenlem, quic ad lia;c

regium animum inducebant, concludenlemqueut

dignaremur eamdem tuam justitiam condignis

habere commendatam favoribus, sa^pe audivimus

diligenter. Ad qua?, pramissis laudum praconiis,

quibus tuam devotam magnificentiam merito

possumus et debemus extollere, sincerissimoque

afifectu, quem ad te gerimus, duximus responden-

dum, quod in minislratione justilia;, in qua sumus
omnibus debitores, non erit (Deo juvante) delectus,

nec etiam in graliis et favoribus, in quantum
patiatur conscientia, et jus alterius non lajdatur.

Haec igitur, fili cliarissime, tam exposita, quam
secundum decentiam ApostolicE gravitatis respon-

sa, ad majoremtuamcertitudineni tuajsubliniitati

prsesentibus duximus intimanda. Dat. apud Mon-
temflasconem VI ival. Septembris, anno vi ».

1 1 . Yetitus cultus temerarie datus nonnullis de-

functis viris satictitate florentibus. — Inslitula est

ab Urbano religiosa actio de Carolo e Blesis sancto-

rum Calalogo apponendo, cum sanclitate vitae et

miraculis floruisse increbresceret: scripta?que eo

argumento extant XVII kal. Septembris litterge
'

ad Joannem ducem Brilannia;, qui ipsum in acie,

dum certabat de principatu, necarat \ Ciim vero

nonnulli religiosi viri sanctorum honores illi defer-

rent, cui decreti ab Ecclesia non fuerant, ab

Urbano acerrime perstringi meruerunt '.

« Universis episcopis per ducatum Britanniae

constitutis.

Molesta significatio ad nostrum perduxit

auditum, quod quidam religiosi etiam Ordinum
mendicantium, Carolum de Blesis, tanquam pro

justitia mortuum, marlyrem et sanclum in Eccle-

siis, in praedicationibus et alias adstruere moliun-
tur; ac singulis annis in ejus anniversario in

divinis officiis solemniterefferunt, proutdesanctis

ab Ecclesia Romana approbatis in eorum solemni-

bus festivitatibus per ipsam Ecclesiam observalur

:

personisque sepulturam ipsius Caroli visitantibus

quffidam signa plumbeatradunt, sicut euntibusad

sepulchra sanctorum in certis tradi partibus

consuevit, et aliter eum venerari non verentur, ac

si foret ut sanctus per Sedem Apostolicam appro-

batus. Cum itaque lalia sint a jure prohibila, nec

debeant sub dissimultationis pallio tolerari, fra-

ternitati vestree per Apostolica scripta mandamus,
quatemus singuli vestrum in singulis vestris civi-

tatibus et dicEcesibus prajmissa vel similia per

eosdem religiosos , etiamsi Praidicatorum, Mino-
rum, Eremitarum S. Auguslini et Carmelitarum

Ordinumexistant, aut alias quascumque personas

de csetero attentari districte prohibere curetis

;

contradictores cujuscum^jue status, ordinis, sexus

velconditionis existant, auctoritate nostra percen-

suram Ecclesiasticam, appellatione postposita,

» Tom. VI. Ep. secr. p. m. — -' Gcita Inn. VI apud Bosq.
' Lib. VI. Ep. cur. p. 171.

compcscendo, invocato ad hoc, siopus fuerit, anxi-

lio brachii sa^cularis, etc. Dat. apud Montemflasco-

nem XVII kal. Octobris, anno vi ».

12. Induxerantquoque in Italianonnulli reli-

giosi viri similes corruptelas, ac duobus sodalibus

suis defunctis, quos beatos temere vocitabant,

sanctorumhonorescontulerant: quorum audaciam

Pontifex repressurus, Petrocinum archiepiscopum

Ravennatem ejusque suffraganeos episcopos ejus-

modi abusum removere jussit '

:

a Venerabilijfratri Petrocino archiepiscopo Ra-

vennati, ejusque suffraganeis.

« Molesta significatio ad nostrum peduxit au-

ditum, quod quidam fratres Praedicatorum et

Eremitac S. Augustini Ordinis, in provincia Ra-

vennate degentes, acjraudem legi facere non

verentes, Prtedicatores videlicet quemdam Jaco-

bum Praedicatorum, Eremitae vero fralres pradicti

quemdam Franciscbinum Eremilani Ordinis per-

cussum ictu fulminis et extinctum, non sanctos,

cum sit eis sub tali vocabulo a jure prohibilum,

sed beatos publice in plateis et eorum Ecclesiis in

prtTdicationibus et alias adstruere nioliuntur; ac

singuiis annis in anniversariis seu diebus obitus

eorumdem in divinis officiis solemniter efferunt,

prout de sanctis ab Ecclesia approbatis in eorum-
dem etiam solemnibus festivitalibus per ipsam

Ecclesiam observatis: ac populosfldelesinducunt,

ut in ipsis anniversariis seu diebus ab operibus

manualibus abstineant, et (quod qusstus suspi-

cione non caret) ut ad Ecclesias, in quibus eorum-

dem Jacobi et Francischini humata sunt corpora,

catervatim pergant, ac solemnes oblationes faciant

verbis persuasivis inducunt. Altaria quoque sub

prffidictorum et Francischini vocabulis in suis

Ecclesiis prajsumpserunt erigere, ac si forent ut

sancti per Sedem Apostolicam approbati, etc. »

Dat Ravennati archiepiscopo ac suffraganeis pro-

vinciam, ut incussa censurarum religione, ac im-

plorata magistratuum potentia,eosreligiosos viros,

nisi parerent, a superstitiosis ausis abducerent.

« Datum apud Montemflasconem, kalend. Seplem-

bris, anno vi ».

13. Capita SS. Apostolorum Petri et Pauli

servata cum aliis SS. reliquiis. — Ut autem data

opera coercenda; superstitioni, quae immeritis affi-

ciebat honoribus defunctorum animas, de quibus

in coelum receptis, conspicuis miraculis ab Eccle-

sia Romana, qua par est, diligentia discussis, non

constaret, ita de augendis sanctorum honoribus,

quorum cultum et venerationem Ecclesia susce-

pisset, Urbano cura fuit. De ostensis enim ab eo

niagna veneratione el pompa sanctorum Petri et

Pauli Apostolorum capitibus ha;c tradit ejusdem

PontificisVitaescriptor^- « Anno Domini mccclxviii

jam inciioato, die prima mensis Martii dictus Ur-

banus papa venit ad Ecclesiam Lateranensem, ubi

cum in crastinum in sancta sanctorum missam

' Lib. VI. Ep. cur. p, 105. — ^ Geslu Urb. V apml Bosq.
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celebrasset, capita sanctorum Petri el Pauli, quic

annis niultis fuerant recondita, et sub altari in

quo missam celebraverat clausa servata, ascendens

amphilheatrum dictac Ecclesi.T, ad communem
plateam aspectum habens, toti Romano populo sibi

adstanti exhibuit et ostendit : et cum theca; seu

capsae, in quibus pro tunc erant reposita, essent

satis modica3 et parvi valoris, ex tunc alias novas

ordinavit fieri preliosiores ». Subjungit , inlerje-

ctis pluribus, idem auctor, altero post sequentem

anno conflata magno sumptu duo Apostolorum

signa, ac lapillis pretiosis ornata, in iisque sacra

illorum capita recondita: « Eodem, inquit, anno

(nimirum mccclxx), cum dictus Urbanus papa jam
fecisset fleri seu fabricari imagines seu statuas pro

conservandis capitibus beatorum Apostolorum

Petri et Pauli, quae erant de anro et argento mira-

biliter operataj, ornata:que multis gemmis et la|)i-

dibus preliosis, valorque earum communi .Tsti-

matione esset ad triginta millia florenorum et

ultra ; devote et solemniter adslantibus multis per-

sonis, magnis et notabilibus, capita dictorum

sanctorum reponi et includi iecit infra ipsas : quoc

etiam demum fuerunt processionaliter et publice,

universis clero el populo Romanis ad hoc convo-

catis, prffisentibus etiam aliquibus dominis cardi-

nalibus et praelatis
,
per Urbem deportata; et de-

mum collocatae supra alatre Lateranense in loco

seu alio et eminenli ciborio, super quatuor co-

lumnas marmoreas ad ha;c specialiter miro opere

praeparato, magnisque et fortibus januis ferreis

circumdato ». Visitur adhuc opus.

li. Conflrmantur superiora de iis sanctorum

Petri et Pauli signis pretiosissimis A[iostoIico Di-

plomate post biennium edicto ', in quo Pontifex

ad coercendum hominum non modo ex avaritia

Ecclesiarum thesaurosdiripientiuni, verum etiam

e prajpostera pietate reliquias sacras expilantium

temeritatem, gravissimas poenas iis incussit, qui

vel capita Apostolorum aut verae Crucis portio-

nem, vel alia sacra lipsana aut ornamenta ipso-

rum subriperent:

Urbanus etc. ad perpetuam rei memoriam.
Sacrilegorum damnanda praesumptio eo est

gravior et durius castigari meretur, quo in locis

venerabilioribus rebusque sacrioribus fuerit per-

petrata. Cum itaque nos ad reverentiam Dei et

beatissimorum Apostolorum suorum Petri et Pauli

duas eorumdem Apostolorum imagines argenteas

deauratas, ac margaritis et lapidibus pretiosis or-

natas ponderis mille ducentarum marcharum
argeoti, super quarum alteram videlicet verticem

B. Pelri est unacrux aurea parva gemmis pretiosis

ornata, in qua est de ligno Crucis Doinini nostri

Jesu Christi, decoro sumptuosoque opere feceri-

mus fabricari, ac in Ecclesia Lateranensi super

altare majus venerabiliter collocari, in eisque sa-

cratissinia capila dictorum Apostolorum et alias

• Toin. VIII. Ep. secr. p. 155.

relitiiiias saiictoi uni ibiclem, ad niajorem venera-

tionem ipsorum Aposlolorum et devotionem fide-

lium recondi, perpetuis temporibus permansura

;

dignum ct ad cautelam reputamus expediens, quod

ut ipsa crux, capita, reliquiae et imagines du.T,

capsae parvae agenteae, in quibus prafata sacratis-

sima capila olim in Ecclesia S. Laurentii ad sancla

sanctorum, prope ipsam Lateranensem Ecclesiam

consistente, retroactis temporibus fuerant conser-

vata, custodita et intacla permaneant, poenas gra-

ves contraria praesumeutibus inferamus. Omnes

igitur et singulos, etc. » Percellit anathemate

omnes quacumque, etiam regia , imperiali vel

Ecclesiaslica dignitate polleant, qui eas reliquias

vel ipsarum partem diripere, vel ornamenta ea-

rum expilare, vel quacumque alia ratione teme-

rare auderent : tum ejuscriminisparticipesiisdem

piTnis devincit, et eorum ditionem ecclesiastico in-

terdictosubjicit, adjicitque alias graviores pirnas,

quas in posteros transfundendas sancit, ut illarum

acerbilate improbi submoveantur. «Dat. apud Mon-

temflasconem V kal. Augusti, Pontificatus noslri

anno viii ». Haec licet anno hujus sajculi septuage-

simo gesta congerere tamen hoc loco visum est,

ne eadem repetere cogeremur.

45. S. Thomce Aquinatis corpits Tolosam

translatum. — Hoc anno translat^c sunt ex Ilalia

in Gallias S. Thoma; Aquinatis reliquiae, ac Tolosa

tanto ornamento decorata , de quibus Urbani Vita;

auctor haec sribit '. « Eodem anno ex ordinatione

Apostolica et voluntate dicti Urbani pap;c corpus

S. Thoma; de Aquino, quod a tempore obitus sui

tumulatum remanserat in monaslerio Fossae novai

Ordinis Cisterciensis, ubi decessit, translatum fuit

ad conventum Pracdicatorum Tolosie, ubi per mi-

nisterium Elia; Raimundi tunc generalis magistri

dicti Ordinis », et interjeclis paucis quae emendo
non carent, a fuit sibi sepulchrum mira3 pulchri-

tudinis pneparalum. Habeturibi usquein pra;sens

tenipus in magnis devotione et veneratione ».

Certalum de iis S. Thomai reliquiis gravissime

coram Urbano fuerat, cum Cistercienses Fossa;no-

vae, quibus sacrum illud pignus fuerat ereptum,

reposcerent ; Praedicatores vero, ut pra^cipuum sui

Ordinis ornamentum optarent. Quam controver-

siam Antoninus, re altius repetita, latamque ad

Praidicatorum graliam Urbani sententiam his ver-

bis refert ' : a Cum esset in Monteflascone, in urbe

orta est magna altercatio inter Ordinem Pra;dica-

torum et monachos Cistercienses de corpore B.

Thomai de Aquino : conquerebantur enim mona-
chi monasterii Fossajnova; dicti Ordinis, ab Eccle-

sia sua fuisse eis ablatum corpus B. Thoma;, quod
ibi fuerat tumulatum : nam pergens ad Concilium
generale Lugdun. de mandato doinini Gregorii X
infirmatus in via ad dictum monasterium juxta

caslrum Piperni situm in Campaiiia declinaverat,

' Gesla Lrb. V apud Bosq. — 2 Aut. iil. p. tit. xxi. c. 10. ia

priocip.
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ubi in Domino requievil : et quamvis mandasset

dictus sanctus migrans, corpus suum Neapolini

ad convenfum Prfedicalorum deportari tempore

congruo, non adliuc illud fuerat implelum ex

causis : sed jacuerat ibi per annos septuaginta

quinque a die tansitus sui. Quidam enim potentia

frelus de caslro Piperni tractabat occulte auferre

sacrum corpus B. Thomce ex abbalia, el magnam
pecuniam pro traditione ejus ab aliquo recipere :

sed cum hoc percepisset dominus civilatis Fundo-
rum noniine Honoratus, horrens hoc sacrilegium,

adstante venerabili abbale dicti monasterii et Fun-
densi episcopo, abstulit ipsum corpus mira redo-

lens fragrantia odoris de loco abbatiaj, et detulit

in civitatem suam Fundorum, cum diligenti cus-

todia et reverentia illud servans. Demum cum
dictus comes Honoratus Romam pro suis negotiis

applicasset, ibique invenisset generalem magi-
strum Ordinis Praedicatorum Eliam nomine, ad

preces ejus frequentes (videns se non posse apte

illud retinere, cum etiam rex Apuliaj illud habere

peroptaret) eidem patri corpus ipsum et Ordini

consignavit, in conventu dicti Ordinis Fundensi
collatum.

« Interea monachi Ordinis Cisterciensis acce-

dunt ad curiam, magnam sibi injuriam faclam

praelatis curia3 querulentes in ablalione sancli

corporis de monaslerio suo : ad pedes eliam Apo-
stolicaj Sedis Urbani, tunc Romaj existentis, voci-

ferantes : super quo curia pene tota commota erat

contra Ordinem Pra;dicatorum ex illa querela.

Cumque pluribus excursis diebus in hac conten-

tione diutius fuisset exasperala, mutatur Pontificis

mens, etsupervenientesolemnitatecorporis Christi,

cum sermo fieret coram Urbano et multis cardi-

nalibus et baronibus de officio ipso magnifice cdi-

to per ipsum beatum Thomam ad requisitionem

Urbani IV acclamantibus cunctis, dignum fore in

munus recompensationis tam divini operis, ab

Urbano injuncli, ab ipso Urbano successore cor-

pus ejus ordini concedi ; demum Urbanus sacrum
corpus ordini perpetua concessione donavif. Eliae

ergo generali accedenti et immensas referenti

gratias, ait Urbanus : Tibi tuoque ordini reddidi

sacrum corpus : sed ne tantis dictoris caput a cor-

pore sit divisum, ipsum tibi caput ccelestis gratiai

gazophylacium auctoritate Apostolica concedo

.

Mandavil autem ipsum corpus deferri Tolosam,
scribens sludio Tolosano, sancli extollens gloriam,

et approbans Apostolica auctoritate doctriiiam. »

d6. Censores fidei contra Fralicellos, quorum
antesignanus Diomjsius errores revocat.— Usus esl

Ponlifexreligiosisejusdemordinisvirisadhajreseon

subnascentes venenatas slirpes exscindendas, ac

Simonem ea de causa in Citeriori Sicilia censorem
fldei creavit ', quem archiepiscopis et episcopis

commendavit. Adhibiti etiam ad id muneris in

Perusino agro Minoritae '
: tum Guillelmus Nar-

«Tom. VI. Ep. sccr. p. 56. — ' l'ag. 70.

niensis episcopus plurima auctoritate ad Fraticel-

los, qui simplicibus pravorum dogmatum virus

afflabant, reprimendos instriiclus ' ; nondum enim
eam luem exlinctam, ex Apostolicis querelis con-

stat : In quibusdam », inquit Pontilex, « Italiae

partibus erant quamplurimi a via veritatis prorsus

aversi, euntes per devium falsitatis, ac sub Frati-

cellorum nomine reprobatos conventiculos facien-

tes, qui pra^fiitai detrahere fidei et simplicium

animas decipere fallacibus argumentationibus

,

quas pater mendacii antiquus hostis eos docuerat,

clandestine conabanlur, elc. » At non impune tu-

lere ii hypocritae flagilium ; vinculis enim sunt

Iraditi Perusii, cujus urbis magistratus, ut fidei

censoribus operam conferrent, sollicitati. Grassa-

tos lamen ipsos Perusii aliquot post annis, ac Mi-

noritis conflasse invidiam, quod ab arctiore pau-

pertalis observantia deficerent, refert Lucas Wa-
dinghus -. Nitebanlurii hoc errore, Christum et

Apostolos proprio caruisse : quem cum Dionysius

Minorita Parisiis in suorum schola theologica in-

stauraret, nmltis inanibus argumenlis (praecipuum

erat, legem divini amoris proprietatem et domi-

nium auferre) in jus vocatus ab Academiae Sor-

bonicae praesidibus, dictarevocarejussusest, utre-

ferunt publica ea de re Monumenta % confirmant-

que Pontificiae in hac controversia dala; superiori

anno extremo litterae *.

« Dilecto filio Joanni S. R. E. presbytero car-

dinali olim episcopo Belvacensi.

« Nuper non sine amaritudine mentis ex in-

sinuationibus percepimus fide dignis, quod ohm
Dionysius Sovlechat Ordinisfratrum Minorum pro-

fessor, tunc in studio Parisiensi consistens, in

suo ad commissam sibi lecturam libri Sententia-

rum principio apud dictorum fralrum scholas, ex

more illorum, qui ad hujusmodi lecturam pro

tempore assumuntur, curiositatis (quae plus niti-

tur sacpe quam oporlet) reprobo spiritu duclus

multas conclusiones recitavit et tenuit minus sa-

nas, et sinceritati fidei minime congruentes. Super

quibus ipso Dionysio dilectis filiis cancellario et

magistris in theologia et studii pra;dicli delalo

,

ipsi cancellarius et magistri, suum in hac parte

debilum exequenles, super hoc congregati quam-
plures (quia eis constitit tum ex inspectione dicti

principii per ipsum Dionysium propria manu
scripti, tum etiam per informationes et probatio-

nes mullimodas super hac eis rite praebabilas,

quod Dionysius pracdictus conclusiones tenuerat

antedictas) praifali cancellarius et magistri con-

clusionibus ipsis cum exacta ;diligenlia maturo-

que consilio recensilis, earum aliquas hajrelicoe

nequitiffi fermento infectas, nonnuUas vero Ec-

clesiae determinationi contrarias et multas earum

scandali causativas concorditer decreverunt. Et ut

' Tom. VI. Ep. secr. p 69. — ' Wad. Annal. Miiior. loai iv.

an. Chr. '2'i'M. num. 22. — ' Exl, tom. iv. Bibl. Palr. col. i'iXI

.

— '-An. 7. Ep. cora. p. 122,
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scandali materia tollerelur de medio, ortliodoxae-

qiie fidei veritas illibata persisteiet, prsdicto Dio-

nysio in eoriim Constituto pra?senlia inliibuerunt

ac interdixerunt, ne legendi exeiceret officium,

donec per eos super hoc aliud existeret ordinatum.

Cujusmodi quidem inbibitionem et interdictum,

ipse Dionysius sub quodam fictaj humilitatis piffi-

textii, rata (sicut subsequens rei eventus de hujus-

modi fictioiie docuit) se habere asseruit alque

grata ; et juxta certam circa hoc a dictis cancelia-

rio et magistris in scriptis traditam ei formam, ac

per eum perlectam, et irrefragabiliter acceptatam

coram dictis cancellario et magistris pra;sentiali-

ter congregatis, easdeni conclusiones revocavit ».

Addit Pontifex Dionysium ipsum pollicitum in

solemni coetu eadem se revocaturum, die immi-

nente subterfugisse , atque ideo delatum de cri-

mine ha>reseos apud Steplianum episcopum Pari-

siensem postea cardinalem , necnon apud sacra;

fidei censores postulatumque judicio non compa-

ruisse , sed Avenionem se coiilulisse , atque in

celebri theologorum convenlu dicta revocasse : at

mox, cum se purgare niteretur, novis erroribus

veteres cumulasse, subdit Urbanus :

« Dilectum filium nostrum Joannem tit. S. Mar-

ci, et bonae inemoriaj Guillelmum tit. S. Lau-

rentii in Lucina, tunc S. Georgii ad Velum-Au-

reum diaconum, presbyteros cardinales ad au-

diendum declarationem suam super conclusioni-

bus prsfalis auditores per nos sibi obtinuit

deputari : coram quibus necnon magistris in fa-

cultate praedicta, qui tunc erant in curia memo-
rata, et achoc perdictos cardinales vocati fuerant,

idem Dionysius circa hujusmodi declaralionis

actum, si erroneic depravationis augmentum decla-

tio dici posset, in quosdam alios expresse prorupit

errores, detestabilioreni et perniciosiorem quam
conclusiones supradictae, perfidiam et insaniam

continentes secundum eorumdem redargutionem

et judicium magistrorum ». Additur, versutum

hoininem ad alia diffugia mox se convertisse. Ad
quem demum reprimendum comprehendi illuni

jussit Urbanus, atque intentato anathemate prima

Aprilis die Parisiis errores suos publice revocare,

Joannique cardinali decidendae illius causa; aucto-

ritatem contulit : a Circumspectioni, inquit, tua;

[de qua in his et aliis flduciam gerimus in Domino
specialeni] tenore prBesentium commitlimus el

mandamus quatenus circa revocationem errorum

piffidictorum per ipsum Dionysium assertorum

faciendam per eum, ac circa poenas eidem Dio-

nysio pro juramentorum et promissionum trans-

gressionibus infligendas, necnon emendam pra3-

standam ab illo et correctionem ipsius, ascitis et

in hoc assistentibus cancellario priodicto ac ma-
gistris in facullate prffidicta, de ipsorum consilio,

legitimis per dictos Stephanum cardinalem tunc

episcopum etinquisitorem habitis servatis proces-

sibus, appellatione remola, praevia ralione proce-

das ; faciens quod decreveris auctoritate Aposlolicu

percensuramEcclesiasUcamfirmiterobservari,etc.

Datum Roma», apud S. Petrum, X kal. Januarii,

Pontificatus nostri anno vi. »

17. Damnavit publice proximo anno Dionysius

Parisiis, ut sanxerat Ponlifex, Joannis cardinalis

decretoria sententia errores suos, extantque pu-

blica documenta, in quibus ha;c inter alia legun-

tur '
: a Tertia conclusio articuli quarti fuit haec,

quod haic benedicta, imo siipra benedicta lex et

dulcissima, videlicet lex ainoris de qua loquebar,

omnem aufert proprielatem et dominium ». Et

infra :« Praedictam conclusionem revoco tanquam
falsam, erroneam et ha;reticam, quia Christus et

Apostoli illam legem perfectissime tenuerunt, et

adhuc multi tenent, et per Dei gratiam tenebunt,

qui proprietatem et dominium habebunt. » Et

infra : «Conclusio quarta et finalis mea fuit, quod
actualis abdicatio cordialis voluntatis, ettempora-

lis potestatis dominii seu auctoritatis stalum per-

fectissimum ostendit et efficit ». Et infra :o Dicunt

hanc conclusionem esse positam universaliter, ideo

ipsam universaliter intellectam dico falsam, erro-

neam et bajreticam, quia nec Cliristus nec Apo-
stolistatum perfectissimum habuissent». Et infra:

« Ex praidicla conclusione quartam inferebain,

primum corollarium, quod Christum non abdi-

casse hujusinodi possessionem et jus in tempora-

libus, non habetur ex nova lege, imo potius op-

positum, quia Matth. viii : Filius hominis non ha-

bel ubi capiU reclinet.\\,^m secundumcorollarium

est istud, quod hanc legem pro regula perfeclionis

Christiis docuit et exemplo conflrmavit. Probavi

per regulam nunc dictam : Vade, et vende, etc.

Etiam quia vocati omnia dimiserunt, Maltheeus

teloneum, Petrus et alii relia, Matth. xix : Ecce

nos reliquimus omnia. Isla duo corollaria revoco

tanquam falsa, erronea et liaerelica, et contra de-

cretalem domini Joannis, qua; incipit, Quia quo-

rumdam ». Et infia : a Praeterea fuit corollarium

quartum, quod intuli, quod abdicatio rerumtem-

poralium secundum animi praeparationem nul-

lam aut valde iinperfectam et fiagilem ostendit et

perficit perfectionem. Probavi primo, quia sem-

per habent pauperes. Secundo quia non valet nisi

ratione actus, igitur aclualis est perfectior, istum

articulum revoco tanquam falsum etscandalosum,

nec probationessunt ad proimsilum. Item respon-

dendo ad quemdam bacchalarium dedomoB. Ber-

nardi, cum ille dixisset, quod Chrislus talia non

abdicavit; illud negavi, et dixi quod Christus ni-

liil sibi retiuuit. Ista duo dicta levoco tanquam

falsa et haeretica ,
quia Christus loculos habuit

propter infirmos , a fldelibus oblata conservans,

quaj et suorum necessitatibuset aliis indigentibus

tribuebat; ut et Christi Evangelium et B. Augu-

stinus, ac eliam determinatio Romani l^iitiflcis

hcBC testantur ». Et iiifra : « [lem cum debui ex-

ponere dicta mea in curia Romana coram reve-

' Tuiii. IV. bibl. Talr. [i. 1337,
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rendissimis patribus clominis cardinalibus Nemau-

sensi et Valirensi, addidi proposiliones, quai se-

quuntur, videllcet quod Christus in nionte omnia

simpliciler abdicavit. Istam reputo lanquam fal-

sam, erroneani et ha;reticam. Item dixi, quod

quando corpus in sepulcho mansit, ibi charitas

abstulit ab eo omnem proprietatem et dominium.

Islam revocavi tanquam falsam, erroneam et ha;-

reticam, etc. » Hactenus damnala; hajreseos for-

mula (i).

18. LudovicHS Vugarus pro fidei propagatione

laborat. — In Bosnia plures ex foedissimarum hae-

reseon erroribus emersere prEecipuis Minorilarum

laboribus, quos Urbanus episcopo Bosnensi, ut ipsos

sua fulciret auctoritate, commendavit '. Neque in

Bosnia modo, verum in Rascia quoqueetBulgaria

innumera animarum millia ab impietate revocata

Ludovici regis Ungaria; pio armato sludio : egre-

gius enim princeps, ut S. Ludovici episcopi con-

fessoris propatrui precibus divinitus datus Unga-

rite fuerat, ita latissime ad propagandum divini

Numiniscullumarma circumtulit, abductoin vin-

cula Stratimiro, innumerasque animasadpielatem

traxit, in quibus erudiendis Minorita; plurimum
laboris impendere. Gralulatus est Pontifex Ludo-

vico, ac provinciam Colocensi archiepiscopo et

episcopo Cenadiensi se dedisse, ut sacerdotes ad

neophytos excolendos legaret, significavit ^
:

o Charissimo in Christo filio Ludovico regi

Ungaria; illustri.

« Replevit ingenti gaudio mentem nostram

acceptissima Deo et nobis relatio, nuper per dile-

ctos filios Joannem de Rheno et Andream de

Perusio Ordinis fratrum Minorum de Bulgaria^,

Rasciic et Bosnm venientes portibus nobis facta,

inter Ccetera continens, quod inspirante illo, qui

ubi vult spirat, ad tuam inductionem et coopera-

tionem piissimam, ac fralrum dicli Ordinis in

dictis partibus commorantium pra;dicationem
,

multa millia personarum utriusque sexus, relictis

damnabili schismate aliisque erroribus, quibus

erant et fuerant omni tempore involuti, ad lumen
vera; fidei, ac unitatem etobedientiam sacrosancta;

Romanae Ecclesiic matris et niagistra; cunctorum

fidelium redierunt. De quo non solum nobis, sed

universa; congregationi fidelium talia sentientium,

quam tanta multitudine augeri procurasti devo-

tissimis studiis, et ca;lesti etiam curi;c ingenlem

lijetitiam attulisti : nam si, lestanle verilate, quae

Christus est, super uno peccatore pcenitentiam

agenle angelis Dei sit gaudium, quanto majus
illud existimandum exislit, quod de tanta; mulli-

' Tom. VI. Ep. secr. p. 131. — - Pag. 130.

tudinis conversione noscitur exoriri? Proinde ita-

que Deo, a quo omne datum optimum progreditur,

gratias referentes, et tuam Christianissimam sere-

nitatem dignis laudum priEconiis extollentes, ple«

nis atfectibus rogamus et hortamur eamdem ,

quatenus hujusmodi tua studia laudanda conti-

nuans, venerabilibus fratribus nostris archiepi-

scopo Colocensi et episcopo Cenadiensi (quibus

per Apostolicas litteras committimus et manda-
mus, ut de sacerdotibus, qui curam gerant con-

versorum hujusmodi solerter provideant, et eis-

dem fratribus ad alios cooperanteDomino conver-

tendos assislant) velis pro reverentia Dei et tuo et

nostro ineffabili prasmio, ac reverentia Apostolicae

Sedis dare consilium, auxilium et favorem ; ad

conversionem aliorum schismaticorum et ha;reti-

corum ac infidelium, quibus reguum tuum vici-

num existit, omnem (quam poteris) prout de te

sperat sancta mater Ecclesia, operam praebiturus.

Dat. apud Montemflasconem II id. Julii anno vi ».

Excussisse postea Bulgariam Ludovici jugum, ac

Bassarath regem schismalicum Bodonio, alias Bin-

dim urbe regia proditione potitum fuisse, ex Pi-

sano memorat Wadinghus '
: captos vero Minori-

tas quinque in illius urbis expugnatione atque ob

fidem orthodoxam amplificatam a schismalicis

supplicio aflectos, multisque coelestibus prodigiis

inclaruisse : adeo ut lapsa cailo lux ingens eorum
corpora circumfunderet et concentus angelici au-

direntur.

19. Nonnulli AlbanicB principes Ecclesice se

aggregant. — In Albania Stratzmirus , Georgius

et Balsa principes damnarunt scbisma, atque ad

Romanae Ecclesia; obsequiumse contulerunt. Cum
vero ii bello vexassent antea Catharenses, quos

Romanae Ecclesiae vidimus adha;sisse , Urbanus
ipsis pollicitus est % admissum iri in gratiam, si

a Catharensium injuria sibi temperarent:

« Nobilibus viris Strazimiro et Georgio ac

Balza; fratribus Zapanis Zente, gratiam in pra;-

senti per quam obtineant gloriam in futuro.

« Spiritus noster exullavit in Domino, qui

sicut ex relatione venerabilis fratris Petri episcopi

Suacinensis, latoris praesentium per vos super hoc

ad nostram pra;sentiam destinati i)ercepimus, mi-
sericorditer dignatus est vobis tribuere intelle-

ctum, ut reliclis schismatis et errorem tenebris

et umbra mortis aeterna;, in quibus hucusque
mansistis, incipiatis animabus vestris et subdito-

rum vestrorum prudenter consulere, et lumen
agnoscere veritatis ; intendentes ad obedientiam

' Wading. in Aniial. Minorit. aii. 1369. nura. 11.

Ep. secr. p. 104,

(1) Exhibuit lioc anno Gallia Concilium Vaurense, ijuod a trium provinciarum, Narbonensi, Tolosano, Auxilanoarchiepiscopiseorumque

sullraKaneis celebratum cst, ilic vi .lulii hujus anni. Canones sanciti c.xx.xiii, quiirum plerique juris Ecclesiastici liberlatem promovent et

lucntur. Illud animadversione diijniim, quod in canoue xc cavetur ne clcriei , sivc in sacris ordinibus constiluli, sive benclicio aliquo

Ecclesiastieo donati dikiius saiiiiati cariiiuni csu utantur, on beveri;ntiam b. m. v. Id vero edicere se clericis statuunt Patres, quod

prsslaret illos in ratione vivendi supra laicos excellere. Ex quibus sane discimus abslinentiam a carnibus diebus sabbati nonduin sive

consuetudine, sive pra:cepto aliquo Ecclesiastico apud lidele.', saltem ubiquc, obtinuisse. Mansi.
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et devotionem sacrosanctae Romanae Ecclesiae ma-
tris et magistr;c cuiictoruiii fidelium reverenter

el cordibus sinceris accedere, in eisque perpetuo

remanere ; ac a nobis qui, licet imiiieriti, sunius

in terris Cliristi vicarius, instrui (jualiler debeatis

in via mandatoruni Domini ambulare. De iis

igitur laudandis princi|)iis Deo, qui vos sua gratia

prfflvenit et (si pura inlentio in mentibus veslris

vigeat) sequetur indubie, devotas gratias agimus,

et vos plurimum commendamus, intendentes vos,

si nostris et dictai Ecclesiae mandatis devote pare-

bitis, in filios spiriluales recipere et tenere, ac prose-

qui favoribusopportunis. Ulautem mereamini ad

gratiam reconciliationisadmilti,acobtinereApost.

Sedis benevolentiam et favores, a molestiis Eccle-

siarum et personarum Ecclesiasticarum, aliorum-

que Catholicorum obedientium dicla; Romanre

Ecclesiae
;
prssertim civitatis Catbarensis, quam

jamdiu a vobis, seu te, Georgi, hostiiiter molestari

percepimus, curetis penitus abstinere, ut in iis et

aliis vestram intentionem purissimam ostendatis.

Super quibus et aliis, per vos agendis in dictaj

vestrui reconciliationis negotio, prajfatum episco-

pum duximus informandum, cui super iis, quae

vobis ex parte nostra retulerit, velilis fidem indu-

biam adbibere. Dat, apud Montemflasconem Ral-

neoregiensis dia'cesis VIII kal. Junii, anno vi d.

Extant alioe ad eosdem gratulatoria; de schismate

damnato littera; ', rogalique sunt, ut episcopi a

Sede Apostolica missi consiliis obsequerentur,

20. Grcecidi in Candice schisma confirmant.

— In Creta; insula, Veneto imperio obnoxia, non-

nuUi sacerdotes Gritci vetus scbisma confirmare

annitebantur : cujus excindendi sollicitus Urba-

nus, cum ex superiori bello dux Venetus poten-

tiam suam, profligalis perduellibus, magis consla-

bilivisset, sanxit Urbanus % ut nullus sacerdotio

initiaretur, nisi qui Romanae Ecclesia; obsequio

se adhaerescere comprobaret, divinaque Latino

ritu peracturum proflterelur : qui vero sacerdos

hunc non servaret, neque exhomologesibus ex-

' Tom. IV. Ep. secr. p. 104. — - An. Vl. liji. cur. i,xxv.

cipiendis, neque hahendis concionibus adhibe-

relur :

« Venerabilibus fratribus archiepiscopo Cre-

tensi, cjusque sudYaganeis.

a Couuiiunis habet asserlio, et verisimilitudo

eliam adstniit, quod damnatum schisma Graco-

rum, ex quo, dum Ecclesiain contempserunt et

Catholicum correctorem recipere, proh dolor !

puUuIavit haeresum multitudo et puUuIare noa

cessat, calogerorum et sacerdotum malitia intel-

lectum depravans laicorum siinplicium versuta

seduclione confovit et adeo confovere non cessat,

quod cum aliqui ssculares etiam prajpolentes vo-

lunt ad gremium sacrosancta; Romana; Ecclesiae

matris et magistra; fidelium cunctorum accedere,

a calogeris et presbjleris impediunlur eisdem,

ubi Catholicorum temporaledominium non existit,

Cum itaque, sicut gratanter audivimus, in insula

Cretensi, in qua vestra;consislunt Ecclesia;, dilecti

fihi dux et commune Venetiarum sui^er Latinos et

Gra;cos plenius solito dominetur, et Ecclesiastica

censura per auxilium brachii siEcuIaris possit me-

lius solito executioni debitae demandari, propter

quod dictum schisma de pra;fata insula, Deo fa-

vente, |iolerit (ut verisimiliter speratur et creditur)

modis accommodis extirpari ; fraternitati vestrae

per Apostolica scripta mandamus, quatenus qui-

libet vestrum in suis civitate et dioecesi auctoritate

nostra districte inhibeat, ne aliquis scholaris, seu

laicus litteratus Gra;cus de insula supradicta insi-

guiatur de ca;tero charactere clericali, vel promo-

veaturde ca;tero ad quoscumque ordines, nisi per

Latinum episcopum aut Gra;cum Calholicum, per

cujus lilteras de sua promotione faciat plenam

fidem ; et ii, qui ex talibus fuerint in presbyteros

ordinati, missas et alia divina officia juxta ritum,

quem pra;fata Romana servat Ecclesia, debeant

celebrare : adjicientes quoque inhibitioni jam di-

cta;, quod nullus calogerorum seu sacerdos Gra;-

cus, praefatum ritum non servans, de caetero

audeat confessiones audire , vel populo praedi-

care, etc, Dat. apud Monlemflasconem V kalend.

Augusli,anno VI B.

km. — ToMus XXVi. — Ravn. VII. 21
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1 . PalcBologus imperator Grcecorum Romam
venit fidemque Catholicam profitetur. — Conlulit

se ad Sedis Aposlolicae obsequium , ac professuriis

solemni ritu lidem orthodoxam Gra;corum inipe-

rator Joannes Pakcologus Romam accessit anno

liujus sa;culi sexagesinio nono, Indictione septima,

quem magnis honoribus omnique olficiorum ge-

gere abUrbano et collegiocardinalium exceptum,

refert ipsius Pontiflcis Vita? scriptor '
: « Auno,

inquit, praenominato, scilicet lxix, (nimirum

excurrenlis sa;culi), ad dictum Urbanum papam

Ronuu existenteni accessit Joannes Palacologus

imperalor Grfficorum, fuitque receptus bonorifice,

ac tractatus per dictum papam et cardinales paulo

minus quemadmodum si fuisset imperator Roma-
norum : qui demum fuit reduclus ad Romanoe

Ecclesia; unitatem
,

juravitque eidem perpetuo

obedire, ac fldem ipsius servare in futurum

;

super quo chartaai Gricce et Laline qonscripsit, et

sua BuIIa aurea sigillavit, quam in archivis Ec-

clesiaj conservandam dicto papa; assignavil».

Extant tanlae rei gestfE Monumenla' Craecis Lati-

nisque lilteris consignata
;
quibus Palaiologus di-

vina se luce collustratum, veteres errores ejecisse

afflrmat : et ex praiscripta a Ponlifice formula Ro-

mana; Ecclesiaj fidem, atque inter caitera Spirifum

sanctum ex Patre Filioque procedere, sacramentum

EucharisticC aque in azymo ac fermentato coufici

posse, deniqueChristi vicarii supremum in omnes

Ecclesias imperium profitetur :

2. « In nomine Patris, et Filii, et Spiritus san-

cti. Amen, Ego Joannes iii Chrislo Deo fidelis ini-

peratoret Roma;orum moderator Pala;ologus, Spi-

ritus sancti lumine illustratus, volens saluti anima;

niea; providere, sponte veni ad sacram Urbem Ro-

nianam, sanctissimum patrem dominum Urba-

iium, divina iirovidentia papam V et sanclam Se-

dem Apostolicam visitaturus, ac ejusdem domini

papievel allerius seu aliorumabeo inhacpartede-

putatorum manibus recogniturus et professurus

fuleni Ciitliolicam, quam sacrosancta Romana et

1 Gcsla Urb. V apud Rosq. — - V.\[. iii Talmlario arcis S. Aiig.

et iii lib. I'riv. Roiii.Eccl. toiii, ii. p. ;;7(i.

universalis Ecclesia profltetur, tenet et docet ; et

circa perpetuam observantiam ejusdem fldei pra;-

fati doinini papa; ac suorum successorum Roma-
norum Pontiflcum mandalis plenarie et efficaciter

pariturus. Ideoque in prajsentia vestrum, reve-

rendissimi patres domini Guillelme episcope

Ostiensis et Bernarde Basilica; duodecim Aposto-

lorum uc Francisce tit. S. Sabina; presbyteri, et

Rayualde S. Adriani diacone, cardinales commis-
sarii super boc a pra;fato domino papa deputati,

ac venerabiles viri ejusdem Sedis notarii et testium

infrascriptorum personaliter constitutus, profiteor

et credo sauctam Trinitatem, Palreui et Filium et

Spiritum sanctum, unum Deum omnipotentem
totamque in Trinitatem deitatem coessentialem

et consubstanlialem , coa;ternam et coomnipo-

tentem, unius voluntatis, potestatis et majestatis;

creatorem omnium creaturarum, ex quo omnia,

per quem omnia, in quo omnia, qua; sunt in coelo

et in lerra visibilia et invisibilia, corporalia etspi-

ritualia. Ilem credo, singulam quamque in Tri-

nitate personam unum verum Deum plenum et

perfectum. Credo ipsum Filium Dei verbum Dei

a;ternaliter natum ex Patre, consubstantialem,

unius et ejusdem omnipotentia;, et cotcqualem per

omnia Patri in divinitate, in tempore conceptum

de Spiritu saiicto, uatum ex Maria seniper virgine

cuui auima ralionali, duas habentem nalivitates,

unam ex Patre a;ternam, alteram ex matre tem-

poralem : Deum verum et hominem verum,

proprium in utraque natura atque perfectum :

non adoptivum, neque secundum phantasiam

;

sed verum et unicum filium Dei in duabus et ex

duabus, divina scilicet et humana, naturis : sed in

unius singularitate persona; impassibilem et im-

mortalem divinitate : sed in bumanitate pro nobis

et salule noslra passum vera carnis passione,

morluum et sepultum : et descendisie ad inferos,

et terlia die resurrexisse a mortuis vera carnis re-

surreclione,diequadragesimopostrusurrectionem

cum carne qua resurrexit, et anima ascendisse ad

coelum, et sedere ad dexteram Dei Patris, inde

venlurum judicare vivos et morluos, et reddi-

turum unicuique secundum opera sua sive bona
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fuerint sive mala. Credo etiam Spiritum sanctum

plenum et perfectum, verumque Deum ex Patre

et Filio procedentem , coa^qualem et coessen-

tialem et omnipotentem et coa?ternum per omnia

Patri et Filio. Credo hanc sanctam Trinitatem non

tres Deos , sed unum Deum omnipotentem,

ffiternum, invisibilem et incommulabilem.

a Credo sanctam, Calholicam et Apostolicam

unam esse veram Ecclesiam, in qua unum datur

Baplisma, et vera omnium remissio peccatorum.

Credo veram resurreclionem ejusdcm carnis,

quam nunc gestamus, et vitam aeternam. Credo

etam novi et veteris Tesfamenti, id est, legis et

veteris et novae , Proplietarum et Apostolorum

unum esse auctorem Deum et Dominum omnipo-

tentem. Credo hanc esse veram lidem Calholicam,

et quod hanc super dictis articulis tenet et pr;c-

dicat sacrosancta Romana Ecclesia, et propter di-

versas haereses a quibusdam ex ignorantia, et ab

aliis ex malitia introductas dicit et pra:dicat eos,

qui post baptismum in peccata labuntur, non re-

baptizandos ; sed per veram poenitentiam suorum

posse consequi veniam peccatorum : quod si vere

poenitentes in charitsite decesserint , antequam

dignis poenitentiae fruclibus de comniissis satisfe-

cerint etomissis, eorum animas poenis purgatoriis

post mortem purgari ; et ad poenarum hujusmodi

alleviationem et liberalionem prodesse eis fideliura

vivorum suffragia, scilicet sacrificia, orationes et

eleemosynas, et alia pietatis offlcia, quae a fide-

libus pro aliis fidelibus fieri consueverunt se-

cundum Ecclesiae instituta. Credo etiam illorum

animas, qui post sacrum baptisma susceptum

nullam omnino peccati maculam incurrerunt;

illas etiam, qus post contractam peccati maculam
vel in suis manentes corporibus vel eisdem exuta',

prout dictum est superius, sunt purgata?, in coelum

mox recipi : illorum autem animas, qui in mortali

peccato vel cum solo originali decedunt, mox in

infernum descendere
,

poenis tamen disparibus

puniendas, eadem sancta Romana Ecclesia credit

et firmiler asseverat ; et quod nihilominus in die

judicii omnes homines anle tribunal Christi cum
suis corporibus comparebunt, reddituri de factis

propriis rationem.

« Item credo, sicut tenet etiam et doceteadem

Ecclesia Romana, septem esse Ecclesiastica sacra-

menta : unum scilicet Baptisma, de quo dictum

est supra : aliud est sacranientum Confirmationis,

quod per manus impositionem e|)iscopi conferunt,

chrismando renatos : aliud est Pojnilentia : aliud

est Eucharislia : aliud est sacranientum Ordinis :

aliud Matrimonii : aliud est Extrema-Unctio, quaj

secundum doclrinam B. Jacobi inflrniantibus

exhibetur. Sacramentum Eucharislia; ex azymo
sacrificat Ecclesia Romana prajdicta , tcnens et

docens, quod in ipso sacramento panis verc trans-

mutatur, Iransubstantiatur in corpus, et vinum
in sanguinem Domini nostri Jesu Christi. De Ma-

trimonio vero tenet, quod nec unus vir simul

plures uxores, nec una mulier simul habero per-

miltitur plures viros : soluta vero lege matrimonii

per mortem alterufrius conjugum, secundas et

tertias et deinceps nuptias successive licitas esse

dicit, si impedimentum canonicum et causa alia

non obsistat.

« Ipsa quoque sacrosancta Romana Ecclesia

summum et plenum primatum et principatum

super universam Catholicam Ecclesiam obtinet,

quem se ab ipso Domino in beato PetroAposto-

lorum principe seu vertice, cujus Komanus Pon-

tifex est successor, cum plena potestate recepisse,

veraciter et humiliter recognoscit. Et sicut prae

cseteris tenetur fidei veritatem defendere, sic et si

quae de fide suborta? fuerint quaestiones, suo

debent judicio definiri ; ad quam potest gravatus

quilibet in negofiis, ad forum Ecclesiasticum per-

tinentibus, appellare. Sed et in omnibus causis,

ad examen Ecclesiasticum spectantibus, ad ipsius

recurri potest judicium, et eidem omnes Ecclesiae

sunt subjeclo! : ipsarum episcopi obedientiam et

reverenliam sibi debent : apud quam sic plenitudo

potestafis consistit, quod Ecclesias ca^feras ad solli-

citudinis partem admittit, quarum multas, pa-

triarchales prajcipue, diversis privilegiis eadem
Romana Ecclesia honoravit ; sua tamen praecel-

lenti dignitafe et superioritate tam in generahbus

Conciliis, quam in quibuscumque aliis semper
salva.

3. « Unde suprascriptam fidei veritafem,

prout plene lecta est et fldeliter exposita, veram,

sanctam et orthodoxam fidem esse recoguosco,

eam aecepto, et corde ac ore proflteor; ipsamque,

prout eam veraciter tenet et fideliter docet et prae-

dicat sacrosancta Romana Ecclesia, me inviola-

biliter servaturum, et in ea omni tempore perse-

veraturum, nec ab ea nullo tempore recessurum,

seu quoqno modo deviaturum promiffo : et abre-

nunfio omni schismati. Prirnatuin quoque ipsius

sacrosanctae Romanai Ecclesic-c, prout in pra;missa

serie continetur ad ipsius Ecciesia3 obedientiam

spontaneus veniens fateor et recognosco, accepfo

ac sponte suscipio, et me omnia praemissa tam
circa fidei veritatem quam circa dicfae Ecclesiai

Romanac primatnm, et ipsorum recognitionem,

acceptationem , susceptionem , observanliam et

perseverantiam servalurum pncsfito corporali ju-

ramento ,
promitto et confirmo. Sic me Deus

adjuvet, et haec sancfa Dei Evangelia. Quod si

contra haec aliquid seiifire, confiteri, auf aliud

agere preesumpsero, nie schismaficum et anathe-

matizatum eo ipso recognosco, et severitati sa-

crorumcanonnm subjacere. Ad certitudinem prte-

dicforum ct caufelam majorem prajsens jura-

mentum exposui , et instrumentum feci Bulla

aurea munitiim. Scripfum in antiqua Roma anno
ab incarnalione Domini mccclxix, Iiulictione vij

die xviu, meiisis Ocfobris, suprascripfi sunclissimi

pafris et domini domini Urbani, divina provi-

denfia papee V aniio vii
, praesentibus domino
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Nicolao cardinale et reverendis in Christo patribus

dominis Dei gratia Arnaldo archiepiscopo Auxilano

camerario ct Raimnndo de Pralis nolario praefati

domini papa;, ac Raimundo Forojuliensi, Jacobo

Aretino, et Bernardo Marsicano episcopis ; ac ve-

nerabilibus \iris dominis Eblone de Mederio et

Petro de Albiartz clericis camene, ac Gauselmo de

Pradello capellano proefati domini papa> ; necnon

nobilibus viris dominis Francisco Cafalusii de

Janua domino insukc Metelini, et Michaele Stron-

gilo milite et PbilippoCicbandelli domicelloCon-

stantinopolitanis, ambobus ultimisscientibus lin-

guas et grammaticas Grsecas et Latinas, testibus

ad hsec specialiter vocatis et rogatis. Qui quidem
domini Eblo et Petrus clerici camera; Apostolica

auctoritate tabelliones seu notarii rogati etiam

fuerunt de prcemissis conflcere publicum Instru-